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W idii ihted budżetowy. — Kwestie finansowe w centrum zainteresowania politycznego — 
Tajemnica czary, onej walizki. — Wlnston Ciiu rchil!. — Ostatni budżet przed wyborami. — 
Cterue zyc*.* gospodarczego. — Co to sa „rates “? — Podatek na olej i benzyne. 1— Wspoma

ganie producentów^. — Budżet htV zie uchwalony. *— Przyszły premier.
Od naszego korespondenta londyńskiego.

Londyn, 2 maja.
Minął „tydzień budżetu*. I  chociaż dysku

sja jeszcze nie osłabła i chociaż rozpoczęła 
się dopiero krucjata kanclerza skarbu, chcą
cego poprzek parlam entarna większość falą 
ludowej srm patji, to jednak główne Larysy 
bndżetu i jego możliwe polityczno konse- 
kwenefe o k ez jtą  się już dość w yrain ie . Po 
raz pierwszy od czasu, od którego śledzą 
bieg życia politycznego togo kraju, otrzym a
łem bezpośrednie i przekonyw ujące wyrażenie, 
jak bardzo budżetowy i finansowy aspekt 
działalności rządu stoi w  centrum  spraw  po- 
lityczuych. Praw o zakładania i uchwalania 
podatków było we wszystkich krajach po
czątkiem Włóki reprezentacji ludowej o swe 
1 -awa. Lecz zazwyczaj, zwłaszcza w ostat
nich latach, inne problemy polityczne przy
ćmiewają praw ie we wszystkich krajach te 
centralna funkcję problem atów. W Anglji 
jednak nie utraciła ona swego pierwolnego 
charakter u Oficjalnym tytułem  prem iera jest 
jeozoze dziś „pierwszy lord skarbu*. Kanc
lerz skarou jest poza prezydentem  m inistrów 
najważniejszym członkiem gabinetu; on zwy
czajnie zastępuje prem jera w Izbie Gmin; 
on też zwyczajnie po pewnym czasie zostaje 
prem ierem, r ak się miała spraw ę z Asaui- 
tem, Liyod G eorge’em, Bonar Lawem i Bald- 
winem. Dzień, w którym  kanclerz skarbu 
wygłasza swą wielką mowę budżetowa, jest 
halważniejszym  dniem parlam entarnym  w 
reku; jest o i derby polityeznem. Na kilka 
tygodni przcd owym dniem trudzi s ię  wielu nadl 
rozwiązaniem zagadki: co też tern kanclerz 
skarbu przygotow uje za niespodzianki? Fo
tografie jego ukazują się w prasie i dokładne 
sprawozdanie o jego ruchach. W owym wiel
kim dniu budżetowym pytania do ministrów, 
które zazwyczaj poprzedzają norm alny po
rządek dzienny, zredukow ane są do mini
mum. W szystkie oczy zwrócone są na kanc
lerza - na czerwoną skórzaną w alizkę, którą 
za chwilę ceremonjalnie otworzy i z której 
wydobędzie rękopis rrowy. Trzy godziny 
trwa to uroczyste przedstaw ienie. Dwaj prze- 
wódcy opozycji kończą je kiótkiem i prze
mowami, 'jratulującem i kanclerzow i wspania
łego parlam entarnego sukcesu. Prawdziw a 
opozycja rozpoczyna się na drugi dzień.

Mowa kanclerza owiana jest urokiem ta
jemnicy, posiadającej całkiem praktyczne 
znaczenie. Nowe podatki na towary zapo
wiedziane w mowie stają się skuteczne na
zajutrz po dniu budżetowym. Budżet zostaje 
uchwalony po kilku tygodniach, lecz nowe 
cła obowiązują natychm iast. Obowiązują one

Erow izorycznie aż do form alnego przyjęcia 
udżetu; formalnie nawet m uszą one zostać 

zwró< one, ieśli je parlam ent odrzuca w koń- 
cowem głosowaniu. Lecz ro się nigdy nie 
zdarza. _,użo więc zależy od zac> owania 
tajemnicy oo do wniosków kanclerza. Zdra

dzenie tej tajem nicy umożliwiłoby kupcowi 
sprowadzenie kilka dni przed m ewa budże
towa ogromnej m asy towarów, k tó rą  poiem 
mógłby sprzedać z zyskiem równającym się 
całe! różnicy celnej.

Jak ;m budżetem  zadziwi W inston Churchill 
Anglję tym razem  — tc pytam o było na 
ustach w szj stfeich. Jego dotychczasowe bud
żety były przem yślna i odważne — tak od
ważnie, ie  Snowden nazwał zeszioroczny 
budżet, budżetem  rozrzutnika i bankruta. 
Było w tern potępieniu dużo z opozycyjnego 
ducha i niesprawiedliwości, lecz mimo to 
praw dą jest, że publiczność spodziewała się 
po W instonie .czegoś więcej, aniżeli łatania 
deficytów i przem yślnego wyszukiwania i10- 
wych źródeł dochodu. Wiele zarzutów sta
wiać można Churchillowi, zarzutów chwiej- 
ności politycznej, ppfzom za popularnością 
i lekkom yślnego indywidualizmu. le c z  te 
zarzuty nie zmienia ą faktu, że ‘skra gtmjusza 
tli w tym człowieku, że jest on obok Bal- 
foura, najw szechstronniejszą i najpotężniej
szą głową w gabinecie: że dzierży* on praw ie 
wszystkie reso rty  i że oommunis opinio uwa
ża go za przyszłego sternika losów tego 
kra u. Jeśli dotychczasowe jego buożety nie 
dorosły m iary ich twórcy, to jednak sfmaio 
można stw ierdzić, że plan i expose z ubieg
łego tygodnia dodały do reputacji Churchill? 
przekonanie, że jest on nietylko zdolnym 
politykiem , lecz także konstruktywnym  mę
żem stanu. Obecny budżet jest ostatnim bud
żetem tego rządu przed wyborami. Było więc 
prawdopodobne, że stanie się on budżetem 
ad cantandarn beneyolentiam  wyborców przez 
rozrzutnie obniżenie podatków i przez skru
pulatne w strzym anie się od nałożenia no
wych ciężarów. Churchill nie uległ tej poku
sie. N ieuprzedzona opinia jest dziś jedno
m yślnie zdania, że jest to najbardziej kon
struktyw ny budżet <W 1C0S1 roku, w którym 
Lloyd George zainicjował wielki plan reform 
społecznych.

Rakiem toczącym obecne życie ekonomi
czne Anglji jest ciężkie położenie najgłów
niejszych wytwórczych gałęzi przem ysłu 
i związana z tern klęska bezrobocia. Jedną 
z przyczyn tego opłakanego położęnia są 
t. z. rates, t. j. miejscowe podatki od nieru
chomości. Podatki te przeznaczone są na 
lokalne cele samorządowe poszczególnych 
miejscowości, zwłaszcza ną pomoc dla ubc 
gich i bezrobotnych. Im większą jest ta ka- 
tegorja potrzebujących, tern wyższe są „ra
tes*. Podczas gdy ogolny podatek dochodowy, 
t. z. m com e-tax jest jednolity w całem kró- 
^s tw ie , „rates* są znrenne w sposób zgoła 
paradoksalny. W bogatych dzielnicach Lon
dynu, gdzie niema ubogich, są one stosun
kow o niskie; w dzielnicy robotniczej, odda
lonej tylko o kilka m inut drogi, są one dwieście 
lub trzysta procenl wyższe. Fabryka leżąca w

takiej dzielnicy ugina sie pod jarzmem  lokat 
nycb podatków. Rezultatem  tego jest, ie  w 
opuszczonej miejscowości liczna ubogich i bez
robotny en wzrasta, a w raz z nią podatki. 
Fakt zaś, że fabryki przenoszą się z uerg ,* - 
fiezrue korzystnych miejscowości do okolie 
oddsionycfc od portów i centrów transportu, 
iest ogólnie uznaną ekonomiczną k 1 iską. 
je s t  to tragiczne błędne koło, i  któregw 
Churchill zapomocą radykalnego planu coce 
uratować Angl ję- Plan jest prosty. Poleca on 
na tem, że rolnictwo zottaje w zupełności 
zwolnione od podatku miejscowego, a ciężar 
wytwornego' przem ysłu zostaje zmiejszouy
0 trzy czwarte. Skarb państv/a zobowiązuje 
się płacić samorządowym okręjrtu  sum y 
dotychczas płacone przez właścicieli i przed
siębiorców. Związat Churchill ten  p lan  
z wieiK? reform ą administracji pomocy dl* 
ubogich, reform ą obliczoną na szereg la t
1 polegającą w  znacznej częóci na  powięk
szeniu obszarów sam osądow ych dla celów 
pomocy dla ubogich; Le*:Z skąd wziąć pie
niądze na te  ogromne subsydia? Ta Chur- 
cnilł zdobył się na właściwy sobie akt od
wagi: nałożył podatek czterech persow  na 
każdy galion importowanego oleju i benzyny 
Właściciele automobilów podnieśli urzyir 
protestu, lecz dziś płacą już poawy żsrom  
cenę — podwyżkę, która przyniesie skar
bowi dwadzieścia miijonów funtów -ocznie 
i która pozwoli mu rozpocząć doniosły plan 
reformy. Jest to odważny budżet, obliczony 
na zrozumienie patrjolycznych oDywatell, 
patrzących o wiele lat naprzód; budżet bez 
próby czynienia podarków', z wyjątkiem  zna 
cznej ulgi podatkowej dla ojców rodzin, ulgi 
wzrastającej z ilością dzieci. . 3CZ ta  alga, 
jak dowcipnie powiedział Chur :hifl, jest tyła® 
wywodem jego ogólnej polityki wspomagania 
procentów... Inne ważne roformy w yprowa
dza ten budżet, n. p. w kierunku uregu
lowania spłaty długu wewnętrznego i zmiany 
rachunkowości budżetowej, lecą są to reform y 
nuńejszej wagi w porównann z tą  uięsacą 
próbą zwalczania bezrobocia i chronicznego 
kryzysu ekonomicznego. W  tyoh dniach roz
poczyna się dyskusja budżetowa; opozycja, 
wedle zwyczaju i tradycyjnego obowiązku, 
rzuci się na plany kanclerza z mniej lob 
więcej zjadliwą i ironiczną krytyką. Lec“ 
budżet zostanie uchwalony bez istotnych 
zmian W raz z nim wzmocni się nieporów
nanie stanowisko polityczne kanclerza skar
bu, który, jeśli tylko partia konserw atyw na 
pozostanie na długie lata u steru  rządów, 
prawdopodobnie obejmie jako następca Bald- 
wins odpowiedzialność za losy tego kraju. L.

Wyrok w procesie o mordy 
kapturowe

Berlin PAT. W  sensacyjnym procesie szczecińskim 
o moredstwa kapturowe, popełniane przez w iek 
członków „czarnej Relchswehry", zapadł wczoraj 
wyrok. Główny oskarżony b. porucznik Helnes ska
zany został za zabójstwo na 15 lat, oskarżeni b. fełd 
febel Ottów — na 4 lata, .Froebel — na 3 lata ciężkie 
go więzienia z zaliczeniem aresztu prewencyjnego. 
Pięciu oskarżonych zostało uwolnionych.

mim „Ew ii «<
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Przed okólnikiem ministerstwa skarbu
w spiawie ostatircb wymiarów podalku obrotowego 

tti o iSiwoii zredukowania wymiarów wzgl. ulg dla zrujnowanych płatników
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 6. 5 (N.) W ciągu ostatnich dni 
szereg delegaćyj zwróciło się do-Ministerstwa 
karbu, iiiterwenjując w sprawie wygórowa

nego wymiaru podatKu obrotowego za r. 1927. 
Delegacje odbyły konferencje z kierownikami 

departamentu podatków i w całej masie 
jiiemorjalów wskazywały r.a trudną sytuację 
dla sfer płatników podatku obrotowego, w y
tworzoną przez nadmiernie wysokie wymiary. 
Inlerwenjownly przedstawicielstwa organiza- 
*yj gospodarczych oraz delegacje z postzcze 
gólnych powiatów i miast, prosząc o zrewi
dowanie wymiaru.

Ministerstwo skarbu bada w chwili obecnej 
[wszystkie ułożone memorjaly i zbiera dokla- 
Bne dane co do wymiaru, a to celem wyda
tna okólnika do władz skarbowych, któryby 
upoważnił te władze do zredukowania wymia

rn, ewentualnie do zastosowania nlg dla pła
tników podalku obrotowego, którym wymiar 
grozi ruiną. Okólnik ten w ogólnych zarysach 
jest już gotów i  zostanie w najbliżzych dniach 
rozesłany, po przejrzeniu go i  podpisaniu
przez ministra Czechowicza.• • •

Jak  słychać, departament podatków opra
cował wniosek o rozłożenie zaliczki na poczet 
podatku obrotowego na iok bieżący na 2 ra 
ty, jedna rata przypaść ma w połowie czerw
ca, druga zaś w połowie iipca.

Ostatbio powstać w  miała w ministerstwie 
druga koncepcja, która obejmuje również po 
datek za rok ubiegły. W  myśl tej koncepcji 
ministerstwo ma odroczyć termin płatności 
zaliczki do 15-go maja, zaś druga w dniu 15 
czerwca.

i wicepremierem Bartiem
Warszawa, 6. 5 FA T.'Dzś o godzinie 12‘30 

!W gmachu generalnego inspektoratu w mie- 
gzkaniu marszałka Piłsudskiego odbyła się 
konferencją, w której wzięl udział Prezydent 
Rzeczy pospoltęj, Marszałek Piisuasł i, oraz

wicepremjer Dr K Bartel. Konferencja trwa
ła do godziny 14.

O godzinie 14‘15 wicepremjer Bartel udał 
się na Zamek, gdzie konferował z p. Prezy
dentem Rzeczypospolitej do godziny 1ó‘!łO.

KRONIKA

Wschód 
słońca 
8  m 56

M A J

7
Poniedziałek 

17 Ijar 568b

Zachód 
słońca 

19 m. 09

■ D A NIEL PER SK I W KRAKOW IE.
Oneguuj przybył do Krakowa na kilkudniowy 

-pobyt znany litera t hebrajski z Ameryki p. Daniel 
J \, jo, który od kilku miesięcy bawi w Polsce. 
P . Daniel Perski wygłosi w Krakowie odczyt o 
ń j d j  żyoowAjent w Ameryce.

W LAG- BAOMKR dnia 8 bm o godz 7-ej wecz. 
Wygłosi znamy p. Daniel Perski w sali „Hasza- 
d ls r“ (Stradom 15) reterat p# „Jak się mówi po 
b u  »jsku?“ Hebraiśoi ja wcie się licznie I
KATTAT. k r a k o w s k i  r o z p o c z y n a  c z y n n o 

ś c i  WYBORCZE?
Na tferiA poniedziałek, yodZrwj 6-tą wieczór zwo

łane zostało posiedzenie Rady wyznaniowej k ra 
kowskiej gminy żydowskiej. Na pori ądku dzień-' 
nym: wniosek prezydjum w  spraw ie rozpoczęcia 
czynności wyborczych dla wyborów do Rady wy- 
zj aniowej i  wniosek prezydjum w sprawie zacią
gnięcia pożyczki hipotecznej przez fundację im . bp. 
Salomona Liiebliiinga. Przy drzwiach zamkniętych 
spraw y osobiste

_  POSIEDZENIE KO UITETU LOKALNEGO 
ORGANIZACJI SJONSKiEJ W KRAKOWIE odbę 
dzie się dziś w  poniedziałek o  godzinie 8-ej wie
czór w  lokalu klubu „Teł Awdw‘‘, Stradom 13.

— WZROST DROŻYZNY W KRAKOWIE. Ko
misja dla badania kosztów utrzymania rodziny 
pracowniczej ustaliła na posiedzeniu w dnie 5 bra. 
że w  Krakowie koszta utrzymania w kwietniu br. 
w porównaniu z marcem wzrosły o 3*47 proc.

— POPIS ŻYD. TOW. GIMNASTYCZNEGO. We 
wczorajszem sprawozdaniu z popisu 2. T. G. o- 
puszozono przy wyliczaniu wyróżnionych wskutek 
pomyłki drukarskiej dalsze nazwiska pań: Kirsch- 
haumówny, Burnstenbinderówny, Gojuiberż anki i 
Kemplerówny.

Kurs uozenic, ćwiczący staie we wtorki, odbę
dzie się vi bież. tygodniu wyjątkowo dziś w  po
niedziałek, od guC-Ł 6‘30 tło 7*30 wiecz. zamiast ju
tro.

„AWODAH“ (Diciia 105). Dziś w  pociedziw- 
lek o  godz. 8-mej wiecz. posiedzenie komitetu, nai 
którym bądde omawiana spraw a opjętia noweao 
lokalu.

— WARSZAWSKA OPERETKA W TEATRZE 
ŻYDOWSKIM wystawia dziś, w poniedziałek zna
komity szlagi- . pt. „Miłość Palestyńska *. I oczą- 
tek o  godz. 8*30 wiecz.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś W 
poniedziałek na przedstawieniu szkolnerr patrio
tyczne widowisko Michała Bałuckiego „KilaLska**.- 
Początek o gooz 6-tej wiecz.

— STRAJK CZELADNIKÓW SZEWSKICH 
trw a od paru dni w  Krakowie na tle żądań ekono
micznych strajkujących. Dziś przystępują do stryj > 
ku celem poparcia żądań strajkujących także r o 
bo tAoy cholewkarze.

— W 2 AMIARZE SAMOBÓJCZYM wyipdła wię-i 
kszą ilość kwasu octowego Katarzyna OzubiU 
(la t 25) służąca. Niedoszła samobójczyni zgłasilfa, 
się sama na stacje pogotowia rŁ tankowego, g M d  
udzielono jej pierwszej pomocy

— KRWAWA SPRZECZKA. Ubiegłej nocj po< 
w stała w  ul. Smoleńskiej aw antura i bójka pomdę-i 
ozy Rudolfem Gzehcem, zam. mrzy ul. Podrzeżnt-^ 
czej, a Stefanem Sokołjm, zam. przy ul. Bęćudń- 
skiej, w czasie której Sokołowi przebito noz_m 
rękę na lewem przedramieniu. Ranę ZaopaitrzyiO 
pogo.owie ratunkowe dokąd ranny sam się zgło
sił. 1

— TRAMWAJ ZDERZYŁ St Ę Z AUTEM WCfflO- 
ra j przedpołudniem na rogu aleji Słowackiego ii 
ul. Karmelickiej. Zarówno wóz tram w ajow y, jak! 
i  samochód uległy uszkodzeniu w  postaci kilku ro a  
bitych szyb. Wypadku w  ludziach na szczęście nie 
było.

— POD TAKSÓWKĘ NR. 6201 wpadła wet-oraf 
Anna Matysik na ul. Starowiślnej. Ofiarę wypad
ku przywiózł szofer tejże taksówki na stację po
gotowia ratunkowego, gdzie okazało się, że do
znała ona dwóch ciężkich ~an na głowie i obrażeń- 
na calem ciele. Po opatrzeniu przewieziono ją  do 
szpitala.

— DWA OKRADZIONE KIOSKI. W nocy z 4 na 
5 hm. włamano się do kiosku Majera Manyla na 
rogu ul. Diełlowskiej i iii. Wielopole przez wybi
cie otworu w  ścianie i skradziono wyroby tytonio 
we, czekoladę i papier listowy łącznej w artości 
1500 zł. W nocy z 5 na 6 bm. włamano się dc kio
sku Sełingera na rogu ul. Dietlowskiej i ul. K ra
kowskiej przez wybicie otworu w  murze i sk ra
dziono wyroby tytoniowe, blankiety wekslowe f  
marki stemplowe, ogólnej wartości 1700 zł.

_  WŁAMYWACZ MIAŁ PECHA. W sobotę w 
godzinach popołudniowych włamał się do lokalu 
księgarni kolejowej „Ruch* przy ul. Szczepańskiej 
zapomocą wytrycha Franciszek Ochenduszko (lat 
24), ze Lwowa. Ochenduszko przy pomocy stalo
wego łomu wyłamał szufady  biurek oraz i ozbił 
kasę „National*1, z której -ki adł gotówkę 26 zł. 34 
gr., poazem tylnemi drzwiami, które również o- 
twarł, wyszedł do sieni. W chwili tej jednak spo
strzegł go woźny księgarni. Ochenduszko począł u- 
oiekać w stronę ul. Fijarskiej, gdziie schował się 
do budynku kasy Powiatowej, został jednak przez 
nadhiegłego posterunkowego przytrzymany. Przv 
aresztowanym znaleziono skradzione pieniądze o- 
raz łom, któ-yir rozbił szufladę i kasę.

L* . 'ołz “tai -  l  ramoiizssziło luiownu jr m\
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u k a ie  się na Lag b ’Q m er, we b ie r e k  8  b . m., 
i o d tą d  ukazj w ac się będz ie  co dw a ty g o d n ie

jako stały spec^amy dodatek „Nowego Bziemiika^
d la  naszych dziec i i m łodsze j m łodzieży.

nD^icik iiitzoL1* zawierać będzie opowiadania, 
bajki, wiersze, dział rozrywkowy, kores

pondencję z milusińskimi i Ł d.

Grześ orz Rasputin
Tajemnicza postać z ostatnich lat caratu

Nl&dUwno ukazała się w Wiedniu nader inte
resująca książka Rene Ful&p-Mueilera, będąca 
pierwszą wyczerpującą biografią Grzegorza 
Rasputina.

Grzegorz Rasputin pochodził z Syberii i był 
synem ubogiego chłopa. Całą swoją młodość 
przepędził w nader opłakanych warunkach ma 
tonalnych, przymierając częstokroć z głodu. Od
wczesnej młodośoi zdradzał niezwykłe/

zainteresowanie problemami blblijneml
1 brał udział w zebraniach członków różnych 
Sekt religijnych, tak licznych w dawnej Rosji, 
przyczem w czasie tych zebrań występował 
jako zapalony mówca, starajc się swoje tezy na 
rzucić towarzyszom. Rasputin był istotnie mów 
cą z Bożej łaski, jakkolwiek nie posiadał nawet 
elementarnego wykształcenia.

Pewnego dnia Rasputin opuszcza nagie swoją 
rodzinną wieś i, jako pielgrzym, udaje się do 
znajdującego się o kilkadziesiąt kilometrów od 
jego wsi klasztoru. Kilka miesięcy nie widziano 
go w rodzinnej wiosce, opowiadano tylko, że 
pieszo chodzi od klasztoru do klasztoru i dnia
mi całemi modli się w  świątyniach. Powrócił j 
wreszcie do swej wsi, zamknął się w piwnicy oj 
cowskiej chaty i na k lęczkach  modlił się tam 
dni całe. Wśród miejscowych w ło śc ian  zdobył 
sobie niebawem

oplnję świętego.
Rasputinem zainteresowały się wkrótce wła
dze policyjne, które zamierzały nawet interno

wać go, uważając go za niebezpiecznego szan
tażystę, gdy jednak żandarmi udali się do Ras
putina, nie wykonali rozkazu lecz zaopiniowali 
swej władzy, iż „Ojca Rasputina*4 nie mogą aur© 
sztowaćw bowiem cała wweś uznaje go za świę
tego.

Pewnego pięknego poranku Rasputin opu
szcza  piwniczą celę i zjawia się na ulicach wio
ski. Chłopi i kobiety zginają przed nim kolana, 
całując jegc szaty, Rasputin na hołdy nie zwis 
ca uwagi i głosi tylko wśród chłopstwa „wy
zwolenie przez grzechy**. Następnie z  małą grt 
pą swych najgorętszych wielbicieli pieszo «- 
puszcza wioskę 1 udaje się — jak mówił —

do władcy Rosji,
bowiem rzekomo wyczuwał, że go wzywał on
do siebie.

Wędrówka Rasputina do Petersburga trwała 
miesiące całe. W Petersburgu Rasputin ma spo
sobność rozmawiać i  archimandrytą prawosła
wnym, Teofanem, którego olśnił niezwykłą wia 
rą w swe powołanie misyjne, oraz czarem wy
mowy Konferuje później z mnichem Heljodorem 
jednając go również dla sebie. Człowiek ten po 
trafił narzucić swą władzę wszystkim tym, z 
którymi się zetknął. Otrzymawszy atldjencję u 
wszechwładnego arcybiskupa Hermogena, o- 
świadcza mu:

— Podobasz mi się!...
Do Heljodora, faworyta Mikołaja II. zwraca 

się ze słowami:

— Przyjacielu , v. idzę, £c m odlisz się szcze
rze!

\v  P e te rsb u rg u  R aspu tin  ma sposjib im śe zbli 
c s.ę do w iehoego  księciu, M ikołaja- M ikołaje 

ywc/.a j jego zony  A nastazji, có rk i króia czarno  
goiskiC go. A n astaz ja  w p ro w a d za  następn ie  R as 
pu tn ia  do pałacu  ca ra . Jakko lw iek  pałac ca rsk . 
b y ł s trze żo n y  p rzez  o lb rzym i sz ta b  policji, ja k  
koi w iek  n ik t z najbardzie j bodaj w p ły w o w y c h  
o so b is to śc i me tnóg! d o sta ć  się do k om nat car*, 
śk ich  bez  specja lnego  zezw olen ia , udaje się R a  
pu tn io  w! p rz y  -pomocy A pastaz ji ta inan i w ej
śc iem  p rz e d o s ta ć  się do o so b is ty ch  pokojów .

cara i carowej.
W komnatach carskich p rz e d e  wszy s tk k a u  spo
tyka Rasputin wychowawczynię carewicza, My 
i daszkową, do której zwraca się ze słowami:

Duszyczko i ‘Jak pędzisz swój mamy iy . 
w et w tym kosztownym pałacu? ' .

T*> są słowa, które powtarza Rasputin cokoł 
Witek później również na powitanie pary car- 
sjóej. Bez najmniejszej obawy obejmuje on w  
powstanie Mikołaja i carową, pctycaeoi bdody* 
wa się o&nset ua tiąpeii

całuję uaispokoimej cara <w-mta,
huę kiesa przed carem, nie zwraca się <3o pk m  
słowami: „Najjaśniejszy Panie**, ale od
DortaOa mówi A. niego:

■
SSwem _  _______ ____  p_
rae carskiej władzę swej todywMuaŁnoścś l o d  
tej pory paca carska znajdować się będzie ną* 
przerwanie pod urofcfatn

Od tej chwili rozpoczyna się

teeaodaras w p n M tia d n
tose chłopa z  małej syberyjskłaj wsi. Aźeby poa 
toć tę atmosferę, która. panowsla aa dwoaee cat 
akfcn, a która włośnie ułatwiła Rawctinowt Ja
go faotastyczue sukcesy, nax£y pojąć, t*  w  
tym czacie Mikołaj II by* faktycznie więźniem 
swego dwoio. Przedziwna sieć krtryg opląty 
wała raz pc raz osobę cara i zmuszało go de 
kroczenia tą drogą, na którą wciągała co 
wszechwładna kamaryia dworska. Oprócz tego 
Mikołaj II i carowa byli nieszczęśliwi t  powoda
ciężkiej 1 nieuleczalnej choroby swego Jedynego 

syna Aleksego,
następcy tronu. Byfi lekarze, którzy dawali na
wet. do zrozumienia, te  nieszczęsny pretendent 
do korony rosyjskiej długo żyć nie będzie. I w 
tym momencie zjawia się Rasputin, fascynujący 
swym głosem, oświadczając:

— Podnieście się na duchu. Carewicz żyć bę-

MICHAŁ BRANDSTAETTER (Lód*).

s m m
«*Edm ond Plagt „L*Enfan«-Propliot«

Cudowną baśń przeżywa żydostwo francuskie. 
Ilościowo szczuiple, w treść ubożuchne, było dc nie
dawna — nawet w formach — tylko mizerną kary
katurą wszystkiego, co obce. Aż tu nagle: zupełnie 
jak w baśni. Tylko że baśń to praw dziw a., Co nle- 
prawdopodobnem się zdało — stało się prawdą, fak
tem. Zm artwychwstało żydostwo Francji: albo ra
czej zrodziło się — rodzi tlę  samorzutnie, rozwija 
impulsywnie 1 dochodzi d . ^uznania najgorętszych 
zamysłów t Ideałów. — Nie w walce z przeciwno
ściami lub uciskiem. — nie w walce z wrogiem ze
wnętrznym zrodziła się potrzeba powrotu do wła
snych świętości. T ak 'zw an y  problem żydowski dla 
naszych braci francuskich prawie nie Istniał. Nakaz 
duszy — odwiedzny zew serca żydowskiego drogo
wskazem nie był.

Francuz Ainre Palliere, syn głęboko wierzącej ka
toliczki, przechodzi na judaizm, przekonany, że pra
wdziwym chrześcijaninem może być Jedynie Żyd. 
W przepiękne) spowiedzi wyznaje Palliere: „Żyją
cym cudem Jest Izrael. Od jego zamierzchłej historii 
aż do Jego rehesąusu — renćsansu, który każdego 
uczciwego człowieka zadziwić I porwać musi, —  
każdy szczegół z życia tęgo narudu kłam zadaje 
wszelkim -kombinacjom, wszelkim obliczeniom rozu
mu ludzkiego. — A dookoła tego. wlecthago cudu,

stwierdzającego niezbicie wolę Bożą, — Jego wolę 
utrzymania narodu żydowskiego, — dzieją się ciągle 
niezliczone cuda małe: podziw dla wierzących, nie
spodzianki dla badaczy i historyków. I moje życie 
Jest lednym z takich cudów. Tak chdała  woła 
Wszechmocnego, — Ja narzędziem mu tylko byłem. 
I wolno ml dlatego skromnie za prorokiem wyznać: 
„I ustanowił mnie Bóg, którego wspaniałość w Sło
nie króluje, bym znakiem był i świadectwem w  Izra
elu".

Syn głęboko wierzące] katoliczki przechodzi na 
judaizm, by naprawić zło, które ongi uczynił Saul- 
Paw et. Syn głęboko wierzące] katoliczki głosi świa
tu, t e  wszelka moralność skoncentrowana jest w 
żydowskim nakazie: JCdoszim  tiblju, Id kadosz
ani", — Świętymi bądźcie, bom Święty Ja, Wiekui
sty Bóg wą*z“. Pawęł-Śaul zwiastuje światu ita re - 
go Boga Izraela!

Oodzi się przeczytać tę spowiedź człowieka od
ważnego a naiwnego, który pragnie, by „Nieznana 
Świętość" —, fak nazywa rellgję żydowską — udzie
liła cząstkę swej sity 1 swe] wielkości nietylko do
tychczasowym wyznawcom, lecz i innym narodom; 
godzi się przeczytać tę konfesję P a w ła -Saula, któ
ry. przypomina rełigjl żydowskiej jej posłannictwo 
wobec świata! — Wszystkich, którzy myśleć i od
czuwać umieją i karmy dla swych myśli i uczuć szu
kają w spowiedziach i wyznaniach nle-Żydów, od
syłam do- książki Ainre Palliera. (Znajdą ją w tłuma
czeniu ttiemieckiem w wydawnictwie Heinc-Bundii 
p. t. „Das unbekannte Heiłlgtum".

Nie o tej książce ja dzisiaj mówić chcę, nic o tern 
nawróceniu. Przecież nie mniejszym ciidem Jest na
wrócenie Żyda na — żydostwo. — Dzieje takiego 
nawrócenia przedstawia Żyd francuski Edmond FJeg.

I Jego książka „Dzdecko-Prorok" — to parniętnfldt 
„Spowiedź człowieka myślącego 1 cierpiącego", k tó
ry  nie zwątpił Jednak, lecz donośnym głosem zwia
stuje światu „heurekal": Znalazłem drogę do zbo- 
wieula dla -debit 1 dla was. Tern zbawieniem fam 
dla KIodr Levego, bohatera książki FUga, żydowska 
rei igła i żydowska wiara. Zważcie: Żyd z urodzenia. 
Edmond FI eg, 1 syn głęboko wierzącej katoliczki, 
Francuz-chrześcttuiUŁ, Ainre Palliere — obal dtag* 
z  żydoetwęm nic wspólnego nie mieli. A kiedy na
tknęli na żydostwo, — człowiek codzienny powie
działby: przypadkiem, FI eg ( PatUere twierdzą i wtó
rzą: z woli Boga — 1 kiedy poznali tstotę żydostw t, 
jego treść i formę, — wyrozwnowaU i wyczuli, że 
religja żydowska Jest najczystszym wyrazem fcłct 
mesjańskiej. 2e żydoetwo Jest tą  odpowiedzią, ua 
którą czeka ludzkość cała, — na którą czeka Ute- 
wersum. Zr ono Jest rellgJe świata, — świata w  zna
czeniu 1 ogółu narodów 1 w znaczeniu kosmosn. Po- 
Jęli, że historja lydostw a wykracza daleko poza g n  
nlce gminy Jego wyznawców — l stara tatmadycz- 
na nauka o rellgjl nle-Żydów, — o religjl „Synów 
Noego" — nową dla nich wypełniła się treścią.

Ludzkość i liniwersiwr zlały się dla nich w iedno 
pojęcie, a Uniwersu.m było riie do pomyślenia bez 
mistyczne] siły żydostwa.

•  *  »

Mały Klod Levy zwrócił rabinowi książkę, którą 
pożyczył byt, by się z niej przygotować do Bar- 
Myzwy. Nie pragnie więcej tej uroczystości. Albo: 
jeszcze jej nie chce;

„Jeszcze jej niegodzien jesieni, czcigodny rabinie.™ 
Tak ciężko być Żydem! (113 przykazań!*4*

CLąg dalszy - (.stąpi.





Nr. I2S „NOWY DZiGNNiK" wtorek 8. V. 192S Str. 5

LEKARZ DOMOWY
C O C A Tii: TYGGCNICW Y „NOWEGO DZIENNIKA i i d

Higiena społeczna w Japonii
społeczna, ta gałąź medycyny, która 

ł?k bujnie rozwinęła się w Europie i do Której 
kak wielkie przywiązujemy nadzieje, jako tej, 
która ma zapobiegać powstawaniu chorób, a 
■szczególnie chorób nag ninnych, jest na Wscno 
dero i to nawet w sak poteżnem mocarstwie, 
jak Japcuja, prawie że nieznana. Dopiero teraz 
rodzą się jej zawiązki i a t tenm zaledwie dwa, 
odkąd ua uniwersytecie w  Tokio kreowano 
pierwszą katedrę higieny, powieizając prowa
dzenie jej uczonemu niemieckiemu, profesorowi 
Steroberguwi.

Jak pan zebne, niezbędne nawet, było zało
żenie tej katedry, świadczy fak t w naszych 
warunkach wprost nie do pojęcia, że pal stwo 
tej miary, co pańsiwo wschodzącego ®łońca, 
nie ma do tej pory ubezpieczenia od wypadków 
ani nie zna instytucji Kas chorych, i/unio istnie
jąc* go i potężniejącego coraz bardziej przemy- 
słn iabryczneco. Jest to możliwe tylko w spo
łeczeństw e  tafóem, jak japoński:, gdzie sitak 
rozwinięte związki rodowe i klanowe timożli- 
wiają zawsze udzielenie pomocy potrzebują
cym tejże, nawet przez najdalszych krewnych, 
"jrzylem pomoc lekarska jest tak tania, że łe- 
t arze, aby moc się utrzymać, muszą być rów
nocześnie aptek<u‘zaini. Stąd też wypływa i 
fakt, że właściwych aptek (w pojęciu europej- 
skiem) jest bardzo m ała

Do zarządzeń higienicznych ociekają się wła- 
uze dopiero w razie wybuchu epidemii, przy- 
czeiii naturalnie wychodzi dopiero na jaw całe 
meprzygotowańie i płynące stąd braki. Sprawy 
zaś inne, nie mniej ważne, ale wymagające cią 
głych i nieprzerwanych starań są stale zanie- 
dby wane, wyrządzając tern samem ogromne 
szkody. Taką naprzykłau nieustającą klęską, 
uyrząJ-za^ącą rpołeczeństwu japońskiemu nie- 
uoEczalne wprost szkody, jest gruźlica. Rząd, 
pragnąc ją ukrócać, nakazał przed kilku lały u- 
siawienie w każdym domu, w każdem miesz
kaniu higienicznej spluwaczki. Cóż z tega  kie
dy spluwaczek tych nigdy nie czyszczona w 
wielu gospodarstwach schowano do komórki i 
tylko na żądanie kontrolującego policjanta wy
ciągano na pokaz, że jest To w ystarczała bo 
nie było rozporządzenia, nakazującego czysz
czenia i używania spluwaczek. Że słońce i po 
wietrze są najważniejszymi czynnikami w wal
ce z gruźlicą, o tem me mają japończycy zie
lonego pojęcia. Jak tylko słońce zabłyśnie, za
ciemnia sdę zaraz okna aby tylko promyk słoń

STAŁA CZYTELNICZKA N. DZ. Z PROWINCJI:
1) Bez zbadania nie można udzielić rady. — 2) J<^ć 
jak najmniej pokarmów mącznych i słodkich, nie
wiele tłuszczów. Po-nadto uprawiać sporty lub przy
najmniej ćwiczenia gimnastyczne. — 3) Medycyna 
nie zna sposobu usunięcia tych blizn. — SZCZUPLU 
TKA, LAT 21 1) i 2) Stopy pędzlować 20-proceutp- 
wym roztworem formaliny (na receptę lekarza), pa
chy zmywać 3-procentowym spirytusowym roztwo
rem tejże. W  dłonie wcierać puder z tarwioformem. 
— 3) Objaw nerwowości zazwyczaj. — 4) Przy sto
sowaniu formaliny częsle kąpiele niewskazane. — 
5) Ciepła. — 6) Możliwe. — LEKARKA: Niestety,
wszystkie dolegliwości wymagają zbadania. — NIE
SZCZĘŚLIWIEC: Nie wszystkie wprawdzie, ale w 
pewnym, dość znacznym procencie wypadków — 
wyleczalne. W każdym razie w arto próbować. — 
STROSKANA 28-LATKA; 1) i 2) Przedewszystkiem 
należy stwierdzić, co było przyczyną tych poronień. 
Od wyniku tego badania zależeć będzie dopie-o od
powiedź na obydwa pytania. -  3) Santonina i olej 
rycynowy (na receptę lekarza). — ST AMARA: 1) 
Nleszkodldwe. — 2) To zależy od rodzaju cierp'ęn!a. 
Jeżeli wchodzą w grę organiczne zmiany serca (na- 
przylUftd wady zastawkowe, zapalenia mięśnia ser

ca nie wdari się do śrouka Sypialnie nawet za
możnych Japończyków nigdy nie ulegają prze
wietrzeniu, bo mieszkańcy, nadużywający czę
sto alkoholu, obawiają się przeziębienia. Strach 
przed przeziębieniem posunięty jest do tego 
stopnia, i e  w  pokojach, ba, nawet w łóżkaca, 
umieszcza się fajerki z rozżarzonym węgletr. 
Jak niedoi zecznk postępuje się pr zyiem z cho
rymi, o  tem świadczy fakt, cytowany przez 
tegoż właśnie prof. Sternberga: Młody literat 
japoński, mający żonę chorą na gruźlicę, zdo
bywa d'ia niej cosztem wielu ofiar mały do- 
mek w najważniejszem u zdrojowisku japoń- 
skiem, w Kamakurze. Żona, prowadząca sama 
gospodarstwo, w  ciągu dwóch lat pobytr tam
że wyszła wszystkiego trzy razy na leżący w 
pobliżu brzeg morza i w ogóle, o ile tylko mo
gła, unikała słońca.

Drugą plagą jpołecząą, z  której sobie jednak 
Japończycy mewięłe roJdą, są niesłychanie roz 
powsze* nmone choroby weneryczne. Przyczy
ną tego rozpowszechnienia jest zabobonna wia
ra w  skuteczność niektórych źiódeł przeciwko 
chcTcbołn wenerycznym To też takie gromadź 
Me kąstete lecznicze przyczynaja się tylko do 
mnożenia wypadków chorób. Skutek jest ten, 
że .laprzykiad ilość ślepców, którzy stracili- 
wzrok na skutek rzeżączki (trypra) jest zastra
szająca Cały stan ślepych masażystów, tak Et- 
rzny w Japonji, t-aknrtuje się z .„wszczęsiiwycb 
ofiar tej choroby

Do zaniedbań i igjemcznycń, pociągających 
za sobą również poważne skutki, należy także 
tak uluUrtOin? w Japonji spożywanie polerowa- 
i«ego ry. a, Któremu, wskutek usunięcia łupinki, 
brak tuesdbądnycta tutaman, tamże się mieszczą
cych. Następstwem jest tak charakiei ystyc:_na 
dis stosunków wscłwdnjo-azjatyckich choroba 
przemiany materjć i nerwów, nusz-toa miano 
„beri-berT. Oczywfycie. biały, polerowany ryś 
jest daleko smaczniejszy;, nic więc dztamego 
że tysiącletnie ożywanie l g c i przez społeczeń 
stwo japońskie nie da się tak łatwo wykorze
nić, chuć niewątpliwie wyrządza temuż społe
czeństwu poważne straiT.

Tych HEra tjdko c^arakterystyrznych bra
ków wystarczy, aby zilustrować, jakie donio
słe znaczenie dia wyhodowania nowego poko
lenia lekarzy japońskich, urzędników aćbritai- 
stracyiryrij, prawifków i socjologów ma nowo 
założona katedra higjeuy społecznej.

cowego i t. d l ,  to  absolutnie niewskazane. — SŁO
NECZKO: 1) Utleniać perhyaroiem w maśc. — 2) 
Zwilżać tw arz Z— 2 razy dziennie rozcieńczoną wo
dą kołoó&ką. — 3) Może powodować zbyt dużą u- 
tratę  krwi; spowodowane prawdopodobnie jakiemiś 
zaburzeniami w funkcjonowaniu jajników. — 4) Na
stępstwo braku gimnastyki I ruchu. — 5j I owszem, 
może to być dziedziczne. Naświetlać głowę lampr. 
kwarcową. — MIŁOŚĆ: 1) y ł skazane spożywanie
dużej ilości Jarzyn, owoców, kompotów, miodu, kwa 
śnego mlaska lub laktolu. — 2) W ymaga zbadania. —
3) Tylko wtedy, leżeli chorob? płuc pociągnie z? 
sobą niedokrewność. — 4) Nie powinno pociągnąć 
za sobą poważnych skutków. — 5) To zaieży od 
rodzaju cierpienia i jego stadium.. Zdecydowaną od
powiedź dać można tylko po opukaniu i osłuchaniu 
płuc. -  0ŚMNAST9LETNIA BLANKA: 1) Myć
tw arz ciepłą wodą I myałem siarczanem: w ciągu 
dnia 2 —3 razy zmywać rozcieńczoną wodą koioń- 
ską. — 2) Wieczorem parówka nad naczyniem z 
gorącą wodą i wyciśniętie pryszczy i wągrów. — 
31 W  wilgotne po umyoiu ręce wcierać alkohol gli
cerynę i sok z cytryny, zmieszane w równych ilo
ściach. — 4) Patrz  „Szczuplutka iat 21“ p. 1. — 5) 
Zwiiżfeć i oz tworem subUmatu w spirytusie (na' re

ceptę). 6) Do wody, w której Pai i myje włosy, do
daw ać szczyptę sody. — NIEDOŚWIADCZONA 
MŁODA MATKA: 1) Równie dobry. — 2) W ystar
czą ranna kąpiel. — 3) Rycynus. — 4) Niema ta
kiego środka. Trzeba się tyiko doorze i obficie od
żywiać. — STAŁA CZVTEJ NICZKA; W skazane 
nagrzewanie stawów palców diatermją, masaż i gi« 
Lmautyka czynna i bi«rna, to znaczy pacjent powi
nien *vam starać  się poruszać palcami, a oprócz tego 
kitoś drugi powinien rud zginać palce i wykonywać 
nSmi roefay. — STAŁ* CZYTELNICZKA N. DZ., BO- 
CłlćflA 1) P atrz  „Szczuplutka, lat 21“ p. 1 i 2. —■ 
2) Pędzłowaó trwas-am saJicylowym w kclkkljuiin. — 
BYŁA BRUNETKA* Znamy tylko jeden środek: far
bę Jica.ua (w odpowiedni* dooranym odcieniu). — 
SŁ. PR. 1908: 1) Niema w ten mc nieprawidłowe
go, prócz może zbyt silnego reagowania, co r człw  
wieka nerwowego nir jest niczym dziw nem. Nie wy 
maga leczenia. Ustąpi w miarę uregulowania życia 
płciowego. — 2) Możuwa (z przyczyn nerwzT-ycu). 
— 3) Naświetlać U.npą kw arcow ą i - r ie s -ć  spiry
tus aiicylowy. — MARYLA, ŁAŃCUT. Froszę ie 
zastosować do rad, adziełonych „Oiu Ł-jSżo:_ tn*ej 
Biance" p. 1 i  2. -  OukłICZANKA, LAT 15: 1) Mo
żna je nswwać kwasem karbolowym, ał< > uskutecznić 
to  może tylko lekarz. W  rękach niedoiwiadMonegO 
pociągnąć to może za sobą poważne oszpecenie. —
2) P atrz  „Szczuplutka, lat 21“ p 1. — BIEDNA 
GENKA: 1) W ymaga obejrzenia. — 21 S4 to  rozsze
rzone ujścia gruczołów logowych. Zmywać 2—3 Ło
zy dziennie apŁ ~zrą benzyną, masaż nic tu nie po
może. — 3) Prócz tych kąpieli kocu. izna maść z  łeb* 
tyciem  i kamforą, (ust receptę). — 4) Wst azanr »■ 
lektriizacja nosa prądem stałym  — ANNA KARĘ- 
NU'lfl 1) P a trz  „Ośronasitołctnia Bianka" p. 1 i  2. -
2) Lekarz-tajcutetyk usunie je Pani ełefctrofityczate 
bez śladu. — 3) Powodem są znśsrg w  odżyw iu tjr  
w łosa aibe tez ne-wowe. Sroork — t j f l n  f u t a .  —*
4) Nie znamy rady. — 5) P a trz  „SzcŁMnllcą, ia t Zt* 
p. 1 i 2. — ANALIZA: Na łO cm. cze&~ n*. an  do
daje się 1 cm. sześć, odczyumfca. — SZATYNKA. Wę
1) Do końca 21-go roku życia. -  2> P a te  JOfasu* 
stołeóua Ukmlca" p. 5. — 3i K Jtc > ^ o - .  Ęm »  iMf*

Program stacyj ra oiofomcznycli
g o n U d ria le t, !  daaja.

K raków  (566 m) 12 i  15 K o n x cd u ż jv  * >
* zy t gUL. d i a  Kdkeżft , 0  uuS w m u i  I * n w n j d > '( 
17^0 O łc r^ t proć T. B atraichera .,0  garaar h  ta to  
śu iloflycb'' (II.), 17,45 P kognun d la deńeci (a W** 
szaw y), Muz. tan. (z W arszaw y), tS J£  Gżehih
rolmoza. i.y J  Pro^. IŁ B ernard : XV. Mec a  j. ł r * -  
ouek, 20 Komuł. ) 3 it ipurtua 20^90 k o u . - r m a  
rosyijLł af w  wykon, pp, G. E# uc, >-un, Sb M a ra u r, 
W. KarytiŁÓwma, SŁ D o rtU i ««ruwna, akorop. T jr , 
B. W. W alew ski W  p ro & azó e  m. in. póeśnr i  zgon 
GlankŁ, K o a tn k o w a Ba c łn m i a o w , OntjPdowzkto 
go, CŁni«łłirMi 22 PA T

V a i.-tt, ra ( U l i  m) 12 1 15 I i / b
P ro g ram  dU  młodzieży, i ą j 5  W  toa. 20(30 K w  
c e r t 22 PAT.

FoanaA (34^8 m) 14 GSeMn 17,45 ł  20(90 K ow  
ceriy.

K atow ice (422 m) 16,40 Oks™ , z K a n a k ó w 17,45 
P rog ram  dia ndodśdeży (z W arszaw y), 19(15 Msta 
tan. 20 3t K oncert z  W arszaw y.

W iedeń (517^ m) U , 16 i  21- K oncert-
B erlin  (485^ m) 17 i  20^0 Koncerty.
Jbangenberg (468^ m 13, 18 i 20 K o n ce rt^
P ra g a  "348,9 iuj 16, 19,15 5. 21^0 Koncerty.

-nu !■ na, ■■ ■ —n— aa—aaaatoaaawntonaMtomanmaiaiaaâ—aiitaftĴ B̂
WESOŁY KĄCIK

M rlD Y lA C JA
' — Pow.adaro państw u, że jest przecie donraa 
być DogpTym i zdrów ,'m , bo co z Lgó ma i bogi, 
jak jest chory?!

MOŻNA POZNAĆ.
— Zawsze jak się sprzeczum z mężem, w isyłam  

dzieci na spaiea.
— Poznać to, — bardzo dobrze wyglądają, są za

pewne często na powietrzu?
ON GG ZNA.

Szef; Musimy przyjąć nową siłę 1
Prokurzysta; Jak ona wygląda?

Odpowiedzi redakcii:
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C if o w i:  c vłry s "  atystiYm  k in o w i.i
II'i imi/i chodzi dziennie do kina?

*v. '/.i:'! c uf znajduje sit; obecnie  okoic  52
tysciwc c zyn n yc h  -oni rów k i nowyc h.  Kina te mr-ga 
pomieścić  21 mli jmiów osób.  Jeśl! p r z yp uś c i my  i  
każde  /. :ycfl 52.(10(1 kin u r zą d z ą  dziennic jeden tyikc  
seans .  na k t ó r y m  będzie w y s p r z e d a n y c h  59 procent  
rni t jsc,  tc p r z e k o n a m y  s.ę,  iż co w i e c z ó r  II  mil jo
nów judzi uczcezcza  do kina.  W  r z ec zy wi s t oś c i  li
czba  ta iest j ednakże  większa.

Największa liczbę kin posiadają oczywiście Stany 
/tjedtioczoue, a mianowicie: 25.090 sal, w których 
może sit; pomieścić jednorazowe 11 milionów osób. 
Drijgjc miejsce zajmuje Europa, która liczy 22.000 
t - a l j ł w  kinowych z 8 milionami miejsc siedzących. 
Nu trzeciem miejscu znajdują się Azja z 3.000 kin, 
mogący eb* pomieścić f-PO 000 wi dzów,  dalej Aus t ra
lia z 1.200 kinami c 350.000 miejsc i wreszcie Afryka 
kt ór a  posiada  d o t y ch c za s  ty lko  800 kin, mieszczą
cych 200.000 lud. i .  Tak więc cala Afryka posiada 
tylko dwa razy więcej kin, niż Berlin, który ma ich

! Ikiał Sportowy „Kcwcgo tisennika"
I Poć rcdelda Dra Henryka Lesera

Puhar Davisa
W alki o puhar Davlsa datują się od roku 19uO, 

kiedy to skromny amerykański tenmslsła nir. ua- 
vi , ufundował turdzo skimimy puhar przechodni 
dia meczów temnisc wych, .^zgryw anych w  owych 
przedhistorycznych czasach białego sportu tyucc po 
między Ameryka a Anglją, w  których to krajach 
wyłącznie wówczas t tnnis znano i uprawiano. Zu
pełnie niecenna nagroda zmieniła sic w ciągu 28 lat 
w  najcenniejsza moralną trofeę sw a ta  sportowego 
Obecnie 30 państw i reprezentacyj tennisowych ze 
wszystkich cze/c' św iata walczy o puhar Davisa, 
lako symbol nieoficjalnego drużynowego mistrzo
stw a .w iata .

trz e b i eg l wynik walk o  puhar DavJsa byt nastę
pujący?

Puhar zdobyły w latach 1900—1902 A m eryki, 1903 
i—1906 Angl' 1907—1911 Australia, 1912 Angija, 
1913 Ameryka, 1914 A nstnlja (1915— 1918 bez gry, 
wejnał, 1919 AiurWla, 1020—1926 A m uyka, 1927 

Francja.
HageraonJa imiłisu w powyższych k rairch  zwy- 

u fsU cn  sus. w , a r . ,  z uczestnictwem geniuszy 
isga.y, wycn « ayeb ckręg iw. 1 tak aomiruj* z po

czątku Amerykanie jako organizatorzy I Inicjatorzy, 
aby z ukazaniem się genialnych braci Doberty od
dać w i oku ’y03 prymat w ręce Anglii. Atol: metro
polia brytyjskiego imperjum ugiąć się musiała już w 
1907 toku przed swym uczniem kolonialnym, Austra
lią, którą reprezentowali giganci białego sportu: 
Wilding i Brookes. Dopiero w roku 1920 odzyskują 
Yankesi na długie lata berło mistrzów światowych, 
dzięki wybitnym talentom THdena. johns ton a t Ri- 
chardsa. W reszcie w 1927 roku nJode i nowe gwia
zdy Francji — Lacoste, Borotra i Cochet, — detro- 
nizują Amerykę. W alka w roku bieżącym będzie 
bardzo za dęta, a wynik Je] nie iest zup-tnie pew
nym, Amerykanie bowiem gotują się do odwetu i 
ro z p o rz ą d z ą  feSoniehalnym narybkiem.

Polska bierze udział w puharze Da wisa od 1925 
roku I jako nowicjusz musiała naturalnie stale ule
gać. I tak z Anglia w 1925 roku w W arszawie prze- 
grahśmy 0:5, z Anglją w 1926 roku w tla rrogale 
0:3, z Betgją w  1927 roku w Brukseli 0:5. Obecnie 
mecz z Danją w  W arszawie.

Polski aport tsnaieow* rogwiia się jk wo*i, ale pro 
grecywme. (tu.).

Wiadomości krajowe
KORONA I VAR90\1A, kluby warszawskie, sta

cjonowały się pod Tutewą HKS Va.rseviti. Korona jest 
najstarszym  kluberh stolicy, ongiś silnym, ostatnio 
Wegetującym.

HY1 A, dawniejszy gracz Wawelu, potem Wild 
wksaskie], wreszcie C racow , grał ostatnio w Koro
nie warszawskie], obecnie zasili sz « eg i Leg# stole- 
Mucj, która może się śmiało n&zywaó Jlin Cracovil 
W W arszawie.

KPT REYMAN IŁ. podpora krakowskiej W isły, 
k o  tal nagle w drodze shiibow sl przeniesiony do 
Wflaa. W ten to sposób pragnie Legja warszawska, 
przy pomocy swoich „bliskich stosunków1* z M. S. 
Wojsk, utrącić faw oryta 1 leadera Ligi, celem zbli
żenia się do upragnionego miejsca c ołowego. Pakt 
sen wywołał powszecone oburzenie w  kolsen spor
to * ycb.

WISŁA KRAkOW SAa gra podczas Zielonych 
$W4 t z angielską drużyną am atorska Ulfort.

TRENEREM CRa COYU został Motnar z Budape
sztu. Chodzi tu zdaj" się nie o gracza znanego MTK, 
wie o starego internacjonała W ęgier dawniejszej 
4aiy.

KaRAS (Turyści), Oelsler i OoerUtt O (1FC Ka
towice) doznali poważnych kontuzyj. Szczególnie 
Ooerlitz skłonny iest, mimo olbrzymiej siły fizycz
nej, do kontuzji, kilkakrotnie już bow*em uległ roz
maitym złamaniom rąk 1 nóg.

REPREZ. POLSKA STOLICY pokonała Reproc.

żydowską W arszaw y 5:0. Zespoły "łożono z klu
bów A l i. klasy, a nie ligi.

WIELICZKA—KRAKÓW, zawody lekko-a“ etycz
ne sztafetowe, dały wynik: 1) A2S 2) Wisła, 3}
WKS. — Cracovia J Makkabi nie startow ały.

W I.S KRAKÓW ma przyjąć nazwę WKS W awel 
po fuzji z dotychczasowym Wawelem.

MECZ PIŁKARSKI POLSKA—JAPONJA ma się 
odbyć w czerwcu d. r. w W arszawie.

KRAKOWSKIE KOLARSTWO TOROWE zagro
żone Jest zupełnym upadkiem. Jedyny w Kmkowle 
tor kolarski na boisku CracOvii został zupełnie za
niedbany i nie nadaje się do użytku ti -nlngowgeo i 
wyścigowi go. Szereg Jeźdźców torowych krakow 
skich o doskonałe! klasl. pozbrwionych Jest możno
ści treningu.

ŁAZARSKI, i eden z najlepszych sprlnte. ów-koit* 
rzy w Polsce, 3-krotuy mistrz Polski o klasie na
prawdę europejskiej, który wycełać *lę miał defini
tywnie z aktywnego sportu, postanowił na nowo roz 
począć treningi, celem obrony owego tytułu ir Istrzo 
wskiego 1 ewentualnego wyjazdu na Olimpiadę.

KATOWICKI KLUB TENNISOWY odniósł powal 
iny  sukces, zwyciężając w 2 dniach kolejno Sotfól 
(Wraków) 11:2 1 Cracovię 11:2. Zauważyć należy, że 
w zespole Katowic gra Dr. FOrster, były austn  Poi- 
skJ, obok znakomitego Stelnera. Oraczy takiej klasy 
Kraków obecnie nie posiada uawet w AZS-k, gdzie 
uakepstym l są Potom zK i Zachar.

Rozmaitości
WIADOMOŚCI ANGIELSKIE. 1SO. "K' widzów b f-  

t j  na finałowym meczu pulurow ym  Huddersfleld— 
Blackbum Ostatni zdobył puhar po raz 6-ty, wy
równując rekord Aston VIIle. 118.000 widzów było 
na finale szkockiego puharu, zdobytego przez Glas
gow Rougers. Ewerton, dzięki ostatnim 2 zwyclfe 
arwom os'ągnął znowu prowadzenie w lidze angiel
skiej, zepchnąwszy Huddersfleld, zdeprymowanego 
ostatnieml nlepowod-enlaml 1 u tratą puharu. W  stre 
fie spadisu klasowego znajduje się nie mm oj jak 18 
■dubów. Różnica punktów w tabeli jest minimalna. 
Jedno zwycięstwo przenosi zagrożona drużynę z 
miejsca ostatniego na środkowe, lub nawet jedno z 
czołowych.

TLNNLY—HENNEY, mocs bokserski o m atrzo-

zagraniczne
s- vo świata, rozegrany zostanie dełiaitj wni< 28 Hp- 
est b. r. w Nowym Jorku. Mecz ten nie cieszy się 
wielką popularnością.

SENSACJE TENN1SOWE. Buss zw yc'ęźi Froltz- 
nefana 6:1, 6:2, — Najuch — Butnego 6:3, 6:2, 5:7, 
7:5, — Crawford —■ Jana Kożciuha 6:2, 3:6, 6:2, 6:3.

HINLTNBURG, prezydent republiki niemi ęcklej, 
informował się na sp< cjalnel audiencji dla b. sekr. 
stanu Lewalć , obecnego prezesa Nlem. Wydz. 
Wycb. FIz., o przygotowaniach Nlecj.ee do Ollm' 
pjady.

BAYERN (Monachium) zdobyf tytuł nustrza Nie
miec południowych, bijąc S. V. , Filrth. Fakt ten sta
nowi przcłrm  we footballu nionutekim, przez szerey 
hu bowlęm domen* mistrza Niemlęe polwdoiowyck

sam 420.
Kapitały, zaangażowane w światowym azc—y m  

filmowym, sięgają już dzisiaj olbrzymich sum 1 obtł- 
czane sq na 7, j pół do 3 miliardów dolarów. Naj
w ię ksz y  udział  w sych kapitałach ma przem yf' fil
m o w y  Si anów Zjednoczonych,  który pou wzglfOSłU 
w y s o k o śc i  i n we s t o w a n y c h  kapitałów zaWnuje jTgt* 
cic miejsce w Kralu po przemyśle m etahirg ieioyn I 
n a f to wy m.  - -  Żaden rodzaj przemysłu ni« może tlą  
wi ęc  p osz czyc ić  tak r a p t o w n y m  i potężnym wnie
sieni, jak przemysł filmowy.

Ze sportu pływackiego
SEKCJA PŁYWACKA ŻKS MAKKAB* w  K ra to

w ie weżmlf udział w zawodach kluoów żydowskich
0 puhar T. O. Z. dnia 17 czerwca w W arszawie. 

OdÓLNO-POLSKIE ZAWODY PŁYWACKIE *
krytej pływalni YMCA w Krakowie miały dM raiłec 
czysto aryjski. Wyniki dobre. Poprawiono KUlu fte  
kordów polskich.

POLSKI ZWIĄZEK PŁYWACKI zamierza zaan
gażować na miesiące: czerwiec, lipiec I sieipieft 4-ch 
trenerów z tern %f poszczególne okręgi będą par
tycypowały w pokryciu kosztów Przewidziany Jejt 
jeden trener na Kraków i Siąsk. Jeden na \—ars ła 
wę dla grapy reprezentacyjnej, Jedtni na Lwów 1 
Wilno oraz Jeden na Bydgoszcz i Pcznaft. W  zwią
zku z .em czyni Krakowski Związek przez prezes* 
mjr. Muzykę usilne starania u miarodajnych czyn
ników o przyznanie mu subwancyj na powyższy cel.

KAPITAN SPORTOWY KOZP„ p. Steinberg, pro
jektuje na tegoroczny sezon pływacki dwa spotka
nia międzyokresowe, a mianowicie: Kraków—śląsą
1 Kraków—W arszawa. Pierwsze nu się odbyt? w 
Bielsku, drugie w Kranówie, Urzeczywistnienie dru
giego mefczu zależy od poparcia PUWF., o Jctóro te i 
u b ie g a  W 02P .

KRYTA PŁYWALNIE kosztem prZtoZto (nlljon* 
złotych budują miasto Toruń. Magistrat zat  miast* 
Grudziądza buduje odkrytą pływalnię kosztom 100 
tysięcy złotych.

BRAk SĘDZIÓW leat zurną bolączną sportu pły
wackiego; tak simy okręg pływacki łan Kraków po> 
siada tytko 6 sędziów (Fńcher, mjr. Lineman, Dr. 
Lustgarten, Dr. Osiek, Sienkowskl I Steinberg). C — 
lem zaradzenia tenri rozpisał ostatnio KOZP zgło
szeni! na sędziów-kandydatów.

ZAWODY GŁÓWNE O MISTRZOSTWO POLSK. 
odbędą się 15 lLpca w Królewskiej Hucie, długodys
tansowe raisirzostwc Polski 26 sierpnia w W arsza
wie, a m istrzostwa Polski w waterpolo 9 wrześni? 
w  Krakowie.
■wil i -iuji.u. i ml ąmmwaiii. ..i-ii.Mi.il.- — »

8-LBTNI FENOMEN PŁY W AC K

Mała Zakellna Conrad, licząca zaledw ie 3 ta ta , 
p ływ ała w  Nowy Jo rk u  publicznie k ilkase , me
tró w  w  jednej z tam tejszych pływalń. W różę dzde 

cku w ielką przyszłość sportow i,

należała do 2 słynnych rywali IFC Niirnoerg 1 SY 
Fttrth, uchoazących też za najlepsze zespoły Nie 
miec obok .famburger SV. Dzłó Iest już więcej rów 
norzędnych kandydetów na mistrza Niemiec.

WYNIKI ZAORANICZNE z 3 b. m. P ra g n  SI»vlr 
—Aduóra 5:31 Sparta—Hungarla 2:3. Cląpllo*: lę p -  
liUw EC—Sab aria 4:11
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MISTRZOSTWA KZOPN-u.
Podgórze—Makkabi 1:0 (1:0). P ierw sza klęska mi 

strzow ska obecnego suzojiu bialo-nicbicskich. Zwy 
cięstwo uzyska! zupełnie .niezastuienie znacznie stab 
sz j' pod względem umiejętności, ale za to bardzo 
o m a ln ie  grający zespól Podgórza. S tała przewaga 
Makkabi, mimo wielu rezerw (4) i okropnego skwa
ru. Ponaditc Makkabi nie w ykorzystała, jak zazwy
czaj, rzuttu karnego, któryby mógł dać wyrównanie, 
o raz wielu dogodnych szans, któreby przyniosły 
zasłużenie zwycięstwo. Sędzia p. Berw ald słaby, 
nie zauważył ręki przed strzeleniem bramki przez 
Podgórze, oraz drugiego „hands"‘ na polu karnem 
Podgórza, któremi to  niedopatrzeniami skrzywdził 
bialo-ndebieskich. W  Makkabi linja ataku bardzo 
saaba, b ra k  system atycznego i intensywnego ireuin 
wJ wWoczm

Olsza—Zwierzyniec 3:0.
Spana—Cracovia rez. 3 :Ą .: <
Wawel—G arbarnia 3:2. - > !,
Wisła rez.—Korona 5:1. -w <

V MISTRZOSTWA LIGI*
Lwów. Pogoń—Cracovia 3:2 (0;2). D h  gospoda

rzy  zdobyli bramki: Bacz 2 (1 z karnego) i Garbieó 
z wolnego rzutu, a dla Cracovii Rusinek i Ginter po 
jednej.

Warszawa^ IFC—Polonia 3:1 (1:1). Bramkę dla 
P jion ji zdobył Tupałs»i, dla IFC: Gerlitz I, Kożok II 
I jedna samobójcza.

Katowice: Warszawi-amla—Śląsk 1 :0 (0:0;, W  o- 
olatirich miłiutach jedyną bramkę zdobi 1 Cybulski 
dla W arszawianin. i

Lódi: Turyśok—Legja 3:1 (0:1).
Pozaań: W arta—Hasmonea 2:2 (2:1).
DOrKLIW A PORAŻKA WIS! Y W PRADZE.

Praga Slayia—W isła (Kraków) 5:0 (1:0). Mistrz 
Polski zawiódł na całej linjL

DOROCZNE MISTRZOSTWA SZERMIERCZE 
POLSKI we wszystkich 3 rodzajach broni odbyły 
się 5 i  6 b. m. w Krakowie, w sali Sokola, przy u- 
dziaie najlepszych szermierzy z całego państwa. W y 
niki spotkań w e florecie; 1) Segda (Kraków), 2) Frie 
arich (Lwów), 3) Laskowski (W arszaw a), v  Wodni 
cki (Kraków), 5) Kużnicki (Łódź), 6) Rimler (Łódź). 
W  szpadzie: 1) Małecki, 2) Seyda (Kraków), 3) Frie 
drich (Lwów), 4) Laskowski (W arszaw a), 5) Zabiel- 
sk i b) Pochwalski (Kraków). — W  szabli: 1) Frie- 
d rch , 2) Laskowski, 3) Pappee, 4) Zabielski, 5) Ma
łecki, 6) Kużnicki. — Drużynowo w ygra ł AZS Kra
ków i zdobył puhar wędrowny DOK Kraków, wrę
czony przez dow. gen. Wróblewskiego.

„NOWY DZ1FNWIK" wiórek 8. V. 1928

DOROCZNI OGÓLNO-POLSKI „DZIEŃ SPRIN
TU ‘ MAKKABI (KKaKÓW) odbył się wczoraj na
boisku Makkabi, przy udziale najlepszych sprinte
rów i sprinterek Krakowa. Wyniki jak na początek 
w c a l e  dobre .  Niestety Gumplowicz ii Sonne, najlepsi 
z Makkabi ,  nic mogl i  startować, z powodu czego w  
biegach paj iów Strauchen i Goldfinger I osiągnęli 
wcale piękny sukces, dochodząc do półfinałów.

Wyniki. Panie. 50 m.: 1) Leśniewska (Mak.) 7‘5 
sek., 2) Tola (M.), 3) Leńska (Crac.). — 60 m. 1) Le
śniewska 8‘8 s., 2) Leńska (Crac.), 3) Piwowska 
(Crac.). — 100 m.: 1) Leńska 147 s., 2) Hela (M.),
3) PiTOwska. W  punktacji pań zwycięża M akkab' 10 
punktów przed Cracovią 8 pkt. — Panowie. 60 m.:
1) Nowosielski (Crac.) 7‘4 s., 2) Rechowicz (Crac.)
3) Buiiński (Wisła). — 80 m.: 1) Nowosielski1 9‘4 s.,
2) Rechowicz, 3) Owsiak (W.). — 100 m.: 1) Nowo-r 
saieJski, 2) Drozdow su (Crac.), 3) Bukowski (Crac.).

Sir. 7

W  punktacy panćw zwycięża Cracovia 16 pkt. przód 
Wisła i  pkt.

W arszaw a: Zakończenie meczu terwiisowego o j)u- 
har Davisa Dan.ia—Polska 5;0. Dzisiejsze wyniki: 
Poterseu—Stolarow J. 6:1, 6:0, 6;2, Ulrich—.Warmiń 
ski 6:4, 6:4, 6:0.

WYNIKI ZAGRANICZNE.
Budapeszt: Austria-—Węgry 5:5 (2:4). W idzów  30 

tysięcy.
W ieaen: Austrja—Jugosławja 3:0 (1:0).
P uHa R DAY1SA: W ęgrzy—Norwegia 3:0, Rumu

nia—Belgja 5:0, Anstrją- -Filipiny 3:0, Ang'ia—-Argon 
tyna 4;1.

REKORD ŚWIATOWY W  RZUCIE KULA pobfl 
we V rrocIawiui łiu5zie.d, osiągając odlegiośó 15 m. 
79 ctm.

l i t e  ilililn  ii p i  n ia h  i  l i m a
Warszawa, 6. 5 PAT. W  sp awie zabójstwa 

przedstawiciela hŁidiotyego ZSSR. Lizarewpi 
władze w  dalszym ciągu prowadzą energiczne 
śledztiwo. Szczegółowe rewizje zostały doko
nane w lokalu komitetu rosyjskiego w W ar
szawie, w lokalu zjednoczenia młodzieży ro

syjskiej w  Polsce i w tzw. „Rosyjskim Domu“  
Dokonano dalszych aresztowań wśród eml- 
gramów rosyjskich, między inemi ^esztow a- 
nc Mielnjkowa Dymitra, Illiczewa Mikołaja I 
GołowaczeWską Natalję. Dansze dochodzenia 
w  tol;ir. ‘ ' ■ -.■■■ £k~ ■■i

mmm

Zgon kapelmistrza Wertheima
podczas, dyrygowania koncertem w Filharmonji warszawskiej

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wrszawa, 6 5 (Sin.) Dziś podczas popołu

dniowego koncertu w Filharm onji warszaw
skiej jjmarł nagle na anewryzm serca znany 
kompozytor Juljusz W ertheim. Śmierć nastą
pią! w czarSe dyrygowania przez prof. W ert-

heima uwefltury opery Wagnera .Measiersfa- 
ger“. Nagły zgon wybitnego muzyka przy pul
picie wywołał ogromne wrażenie na auoyior- 
jum. Kuiicert przerwano. Zmarły Lioyl 
lat i był pochodzenia żydowskiego.
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Główna wygrana
40C.G0C złotych 

p a d ł a
na los Nr. 52327 zakupiony

w najszczęśliwszej, najsłynniejszej i najw iększej w całym kraju  kolekturze Loterji Państwowej

Bracia Sf FIER, Kraków. Rynek Gt. 6.
Niechaj każdy zatem sięgnie po szczęście i zamówi natychmiast szczęśliwy los w tym kantorze
Mimo znacznie zwiększonej ilości i wysokości wyg.dnych ceny losów pozostały niezmieniona.

Główna wysrana w obecnel loterii
700.000 złotych

Ogólna sumc wygranych 24 miliony złotych.
Co drugi los musi wygrać!

Ceny losów: ćwiartka zł. 10’— połówka z). 20’— cały los zł. 40’—.
Zamówienia listowne ?aiatwia się odwrotną pocztą.

W tern miejscu wyciąc i przesłać nam  w liście.

Karla zantGwIeA 15.
Do Braci SAFIER, Kraków, Rynek główny 6 d.

Niniejszem zamawiam:
■ Losów ćwiartek po zł 10 - Losów połówek po zł 20  ___> asów całych po zt 40.

Naieiytoćć z ło ty ch ...............i ....... uiszczę po otrzymaniu losów blankietem
nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.
lm t7 1 nazwisko:
Dokładny adras: ®
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GLAD FILM
Królestwo ba Iki pcś P sryism

Korespondencja własna „Nowego Dziennika**
Znamy 1 ceniony artysta I reżyser p. An- się odpowiednio do sytuacji, nagryw a Się akcję i u-

totii Piekarski bawi od paru tygodni w  Pa
ryżu, skad nadestat nam poniższy artykuł. 
Zamieszczamy go chętnie zarówno ze wzglę 
du na osobę autora, lak 1 na niezmiernie cie 
kawy temat. — Red.

Kacilk pod Paryżem  — Fontanay-sous-Bois — tak 
się zwie urocza miejscowość, gdzie do. życia budzi 
się bajika w  swoi malownicze] szacie. Zbliżamy się 
droga, po której zda się nikt me stąpa, bo tak tu ci
cho i spokojnie. Z pomiędzy drzew  wyiania się kn 
nam ocieniona wflh, k s/ta liów  licie miniaturowych, 
jak wszystko, co w ew n ąm  się znajduje, też Jest mi
niaturą w najartystyczniejszem tego stówa znacze
niu. Miniaturę tę ożywia gigantyczny duch jej twór
cy. p. W ładysław a Starew icza, alchemika arcydzieł, 
opartych na tematach bezpośredniej wrażliwości 
dziecięcycn, przy oglądaniu których oko i szkiełko 
krytyków  Urnowych korzy się z pokorą przed wni- 
Ulwą znajomością duszy ludzkiej.

Na progu swego sanktuarium wita nas p Staro
w icz — i serdecznym giestem zaprasza Intruzów do 
w nętrza ł z iście polską gościnnością odsłania tajem
nice swojej sztuki.

Czujemy się dumni, że gościmy u wielkiego tw ór
cy nowego kierunku kinematograficznego, uznanego 
nfetylko przez Europę zachodnią, lecz przez Amery
kę, która uczciła sław ę Jego ofiarowaniem złotego 
medalu u  na&icknlełszy obraz na konkursie produk
cji kinematograficzne) za rok 1927. W  Polsce znako
mity rodak nasz Jest bardzo mało znany, filmy jego 
praw ie nie dochodzą do nas, zmonopolizowane są 
one przez filmowy przemysł amerykański. Dotych
czasowe tilmy znane nam tyłko z tytułów, a I to z 
korespoodeucyj zagranicznych, Jak między innemi: 
mL m  Orenouliles demandent nn roT („Żaby proszą
0  króla**), „La relne des PapłMons** („Królowa mo- 
jjrlT), „La Cdgalle et la Fourmi" („Konik polny i mró 
Wka**), ,JLe petite chanson des rues“ („Piosenka uli
cy"), „La vol du rosslgnul" (nagrodzony złotym me
dalem w  r. 1927 („Pieśń słowika") 1 t. d.

Niepospolity czar oraz forma powyższych obra
zów  polega na tern, że św iat, który uzmysławiają, 
zaludniony jest przez Łnułastyczny korowód żywych 
smoków, karzełków, koboldów, ptaszków, motylków
1 wszelkich dziwów, zanreszkujących na niebie t zie
mi, a także przebywających w głębinach morskich, 
powołanych do życia, Jeżeli można n iyć  tego wyTa- 
zu, niepospolitą magią p. W. Starewicza.

Leaderzy przemysłu filmowego we Francji i Ame
ryce  nie mogą wyjść ze zdumienia, w jaki sposób p. 
Starowicz przychodzi do podobnych rezultatów, ale 
t e t  praca nad Jednym obrazem trw a cały rok, a skła 
da się oua z tak drobiazgowo koronkowej roboty, o 
jakiej my pojęcia nie mamy. W yobrazić sobie pro
szę, że p. Stprewlcz Jest twórcą, który sam jeden 
sztukę swoją twoTzy, sam swoje koronkowe dekora
cje projektuje, sam Je rzeźbi, maluje, ubiera i żywy 
łHtn z  nich tworzy. Żywi aktorzy Z martwego mate
riału; coś, w  co trudno uwierzyć, a Jednaki... Pan 
Starew icz odsłonił ml tajemnicę i pokazał, Jak reali
zuje swoją wyjątkową sztukę.

Każdy aktor, powołany przez niego do życia, skła
da *lę z laleczki, mającej dowcipną maszynerię. — 
W nętrze składa się ze szkieletu drucianego, bardzo 
elastycznego; na szkielecie osadzony Jest tułów, zro
biony z drzewa, a na nim z wełny i zamszu głowa i 
szyja oraz kończyny; wszystko elastyczne i rucho
me. Tak powołane do życia twory artystyczne w 
postaci małego karzełka, ptaka, czy oka mogą przy
bierać różne formy.

Podstawą jednak jest mimika tw arzy 1 tn stajemy 
przed Iście genialną pracą, wymagającą benedyktyń
skiej cierpliwości i niebywałych zdolności rzeźbiar
skich, połączonych ze świetną znajomością fizjogno- 
mji ludzkiej. Każda figurka posiada cały szereg tw a- 
rzy-masek, które się bezustannie nakłada podczas 
akcji. Pociąga to za sobą caiy szereg pojedynczych 
zdjęć fotograficznych i kinowych. Po zmontowaniu 
obrazu złudzenie jest takie, jakby dana postać była 
żywym odtwórcą. Najtrudniejszym momentem Jest 
dawanie każdej figurce wyrazu tw arzy I stopniowa
nych odchyleń całej postaci. Każda nowa pozycja fi
zjonomii twarzy jest studiowana na żywym modielu, 
poczem wyraz jest fotografowany. Figurki ustawia

trw ała na kliszy. Rzecz zrozumiała, że sam sposób 
realizacji jest pomimo swej realizacji, tajemnicą p. 
^tarew lcza.

Uość maseczek nagrywanych dla Jednej figurki jest 
rozmaita. Dia lalki, grającej rolę pierwszorzędną, 
potrzeba 1.500 masek, dla mniejszej — rozumie się — 
mniej. Robota masek jest długa 1 bardzo uciążliwa i 
— Jak nadmieniłem, — wymaga znajomości człowie
ka, talentu i cierpliwości w  drobiazgach. Jed tn  metr 
filmu wymaga zrobienia aż 52 zmian sytuacyjnych 
jedne] lalki. — Takie przygotowanie jednometrowej 
taśm y pociąga za sobą pracę półtorej godziny czasu. 
Jeżeli owie iignrki wystęfiują jednocześnie, zużywa 
się do tego dwie i pół godziny, aby zagrać jednome
trow ą taśmę, proszę więc sobie wyobrazić, Jak sza
lonej potrzeba pamięci i naprężenia uwagi, żeby nie 
zapomnieć sytuacji poprzednich pozycyj.

W  tak ciężkich warunkach powstaje dzieło odrę
bnej gałęzi sztuki kinematograficznej, na które pa
trząc, widz nie może wyjść ze zdumienia.

Zapytuję p. Starewicza, nad czem pracuje obec
nie? Za całą odpowiedź wprowadza mnie do gabine
tu, gdzie uchyliwszy zasłonę, zobaczyliśmy przeć 
sobą ekran kinowy. Po chwili aparat zaczyna praco
wać i p rztd  naszeml oczami przesuwa się przecudna 
opowieść o średniowiecznym zegarze, o mistrzu, któ 
ry gc stw orzył oraz o uczniu jego, który przeczulo

ną sw ą w yobraźnią wywołał dziwny świat marzeń. 
Moment, kiedy zegar zaczyna bić, a miniaturowi żol 
nierze zaczynają krążyć, staczać walki nie&amowL 
te  ze smokiem, składać w ofierze sw e życie i padać 
w sarkofagi ku czci pięknej królewnej, cała bero łc*  
na bajka z okresu trubadurów, widziana oczami m at 
łego chłopczycy, granego świetnie przez Ninę Star, 
małą artystkę, która ma za sobą cały szereg ról, a 
przed sobą wielką sławę, cały ten mały świateł^ 
wprowadza nas w tak fascynujący nastrój, że pq 
skończeniu seansu nic możemy się z tego stazm oą 
trząsnąć. Obraz ten zakupiony został przez wytwór-, 
nię Cineromans, największe dziś przedsiębiorstwo 
w e Francji, do eksploatacji w  Ameryce na przeciągi 
lat sześciu. — Wielki reżyser pokazał nam jeszcze 
wspaniałą kolekcję motyli, Które różnobarwnością 
sw ą dostarczają tr>u niejcdnokiotnie m otywów do je* 
go osobliwych obrazów.

Zapytany przez nas o daiszą swą pracę, objaśnił p. 
Starewicz ,te  dąży do Konstruktywizmu w  sztuce fili 
mowo] i użycia jako kinowej formy linij i figur geo
metrycznych. Poza tern Interesuje się Sienkiewiczo
wski m „Jankiem. Muzykantem", którego forma w y
stawienia będzie rewelacją nietylko dla społeczeń
stwa polskiego, aJe I dla obcych. Chciałbym złożyć 
hołd choć w ten sposób mojej Ojczyźnie 1 nawiązać 
kontakt z krajem ojczystym".

Po miłej dwugodzinnej gościnie, żegnamy dom 
wielkiego rodaka, który swym odrębnym charakte
rem sztuki kinowej zapewnił sobie czołowe i wyjąt
kowe stanowisko na obu półkulach.

Antoni Piekarski.
Paryż, w kwietniu 1928.

-o§o-

„PAN TADEUSZ** W  PRZERÓBCE FILMOWEJ.
Po „Mogile nieznanego żołnierza*' wytwórnia 

połska „Starfilm** przystępuję do sfilmowania „Pana 
Tadeusza". Czy siły odpowiedzą zamiarom, zoba
czymy. — Reżyserować ma E. Puchalski.

REKORD FREKWENCJI W KINACH 
WARSZAWSKICH.

Podług danych wydziału finansowo-podatkowego 
magistratu m. W arszaw y za marzec b. r., kinemato
grafy stolicy zwiedziło w tym czasie 1,092.261 osób, 
teatry  85.483, koncerty 13.023, teatrzyki 58.446, dan
cingi 1 779, cyrk  60.369 , zawody sportowe 10 229, 
wreszcie imprezy sporadyczne 52.559 osób. Ogólna 
frekwencja wynosiła 1,374.149 osób.

W porównaniu z rokiem zeszłym najwięcej wzro
sła frekwencja w kinematografach.

NOWY FILM Z P. WEOENEREM.
„Demon".

Ostatnio w ystawiły ekrany niemieckie uowy, cie
kawy film z P. Wegenerem. Scenariusz napisał So- 
mersein Maughan, reżyserow ał film Rex Ingrams. 
Jest to nawpóf tragiczna parodia, a nawpół komi
czny f ita  fantastyczny.

Mamy w istocie do czynienia z dość dziką nasto- 
fją, w której Paweł W egener raz jeszcze pokazuje 
„demeniczność" I gołemowatość, która już stała się 
jakoś jego domeną. To też nawet recenzenci nlemiec 
cy wyrażają z te] nowej „alraunowatoścl" z P W e- 
genpiem żywe niezadowolenie.

DZIEJE SZEKSPIRA NA EKRANIE.
W ytwórnie filmowe czerpią nieraz tem aty J z ar

cydzieł literatury światowej. I tak Szekspir cieszy 
się wśelkiem powodzeniem I dzieła jego były już 
wielokrotnie przerabiane na ejeran.

„Hamleta" wyświetlano kilkakrotnie: w  roku 1915 
w Angljl, w roku 1918 we Włoszech (z Heleną Ma
kowską w roli Ofelji) 1 w roku 1921 w Niemczech.

„Romeo i Julia" miała aż 5 przeróbek: 2 razy we 
Francji, 3 w Ameryce „M akbet" 3-krotnie służył 
za temat wytwórnióm angielskim. „Sen nocy letniej" 
filmowany byf w roku 1910 w Ameryce, a w roku 
1925 w  Niemczech. „Kupiec W enecki" filmowany 
był trzykrotnie w Ameryce I dwukrotnie w Niem
czech. „Juljusz C ezar" raz we Włoszech w  r. 1912.

Najlepszym dotąd odtwórcą „Kupca Weneckiego" 
był W erner Krauss.

„ŻÓŁTY PASZPORT**
Oczywiście film rosyjski, jednakże nie mający pre

tensyj do zaimponowania monumentalnością. Rosyj
ska „ballada" o żonie chłopa, która abv zdobyć środ

ki na dzierżawę gruntu, musiała pójść jako roamka 
do dziedzica, potem szukać zarobku w ulicy, aż 
wreszcie w raca do męża, unieszczęśliwionego wy
padkiem w kamieniołomach — happyend a la Rus- 
se! — Optyczny, ostry realizm; gra aktorów, jak 
zwykle u Rosjan, dobra; reżyseria i scenariusz F. A. 
Ozepa.

ORGANIZOWANIE SIĘ EUROPEJSKIEJ 
PRODUKCJI FILMOWEJ.

W obronie przed zaborczością Ameryki' firmy eu
ropejskie łączą się w potężna organizację. Niedawno 
donosiliśmy o połączeniu wiedeńskiego „Pan-Filmu" 
z wielką organizacją śroakowo-europejską „Terra- 
Film“, obecnie „Terra" nawiązała ścisły kontakt z 
francuską wytwórnią „Socie.te des Cineromans" dla 
celów wspólnej produkcji. Jednocześnie dowiaduje
my się, że wiedeńska „Sasza“ połączyła się z wieł- 
kiem konsorcjum angieiskiem „British National 
Corp“ .

Na rynku polskim produkcję „Terry** I „Panfilmu" 
eksploatuje, jak wiadomo, „Muzafilm", a „Saszę" re
prezentuje „Petef".

KRONIKA FILMOWA
.KATALOG AKTORÓW FILMOWYCH". W yda

na nakładem .Polskiej Biblioteki filmowej", ukazała 
się ciekawa książka p. t. „Spis aktorów filmowych" 
(opracował W. Malczewski).

NOWA KREACJA PÓLI NEORL Reżyser Ludwik 
Borger nakręca ooecnie w Hollywood film, osnuty 
na tle „Fedory" W. Sardów. w filmie tym kreuje rolę 
główną Pola Negri.

SHAW NA FILMIE Jak już pokrótce donieśliśmy, 
Bernard Shaw nie ma nic przeciw sfilmowaniu Jed
nego z Jego dramatów. W  związku z tern donoszą 
teraz z Londynu, że tamtejsza wytwórnia „British 
Internationa! Protures" zamierza sfilmować na pier
wszy ogień „Cezara i Kleopatrę" Shawa. Rolę Kle
opatry lcreować ma Marja Corda.

SFILMOWANIE NAJNOWSZEJ POWIEŚCI SU- 
DERMANNA. Nową powieść H. Sudermarma p. t.I 
„Die Frau des Stef fen Tromholt" nabyła celem sfil
mowania am erykańska wytwórnie „Mełro Gylowyn 
Meyer".

LOT „BREMEN" NA TAŚMIE Ekrany niemieckie 
wystawiły już sprzed kilku dniami szereg oryginal
nych zdjęć z loru aeroplanu „Bremen". Oryginalne 
te  zdjęcia przewiozła z Labradoru p. Herthe Junker 
samolotem do Nowego Jorku, gdzie film opracowa
no. Zdjęcia ukazują lądowanie lotnika Fltzmaurlce‘a 
w Clar City, dalszą podróż jego na sankach, zapreę 
żonycii u- obrazy satnotnej wyspy Greediy 1 
inne.
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